214 *Ferdinandi Toletani Vitæ*
canos eius sensus inspexerat. Ambo
auctoritate insignes ex diuersis ar-
tibus nata; hic placida, etiam noci-
tura; ille nudam veritatem expo-
nens; Rhodericus diserta, & blan-
da auribus Principis; fortia Albanus
& publicæ saluti conuenientia sua-
deus, tanto gratia vincebat, quan-
to in aula adulatio est virenti supe-
rior. Esset quoque potentior Rho-
dericus, ni gnarus dominandi Phi-
lippus, se æquiorem magnis viris,
etiam quos fastidiret, ostenderet.
Adfuit quoque Spinosa Cardinalis;
qui loco humili emergens, animi
dotibus, per quas allicitur gratia,
instructus natura, & elegantior ar-
te, supremus Fidei Quætitor, & Se-
natus Regij Prætes euassit: nec post
multum Rhoderico submoto, per
quem ipse in eum gradum ascende-
rat, adeo potentiam intendit, ut of-
fensi Hilpani, eum per inuidiam
Regem sine nomine dicerent. Dux Fe-
rianus ingenij suauitate amabilis,
Rhoderico, quam Albano similior.

Ioan-

Ioannes Manicus Lara Naxarini
Ducis frater solida eloquentia & in-
tegritate spectabilis, Albano con-
tantia & libertate conformis. Anto-
nius Toletanus equorum aulae Præ-
fectus seueritate morum, & elegan-
ti modestia clarus. Bernardinus Fres-
neda confessarius Regis è Franci-
canafamilia, sapientiae & sanctita-
tis eximius. Antonius Petreius re-
gij scrinij Præfetus, homo appri-
mè callidus, & nimia se prudentia
perurbans. Interfuit consilio Rex,
affectus, vultus, fidemque aestima-
turus; vel ut auctoritate sua inter-
ueniret contentioni Albani, & Rho-
derici, quos hac in re maximè dis-
cordes futuros agnouerat; vel poti-
eorum inhibiturus orationem, qui
veteris memorie exemplis repeti-
tis, Carolum Principem in Belgium
mittendum esse censebant, non le-
uiter indignante Philippo. Rhode-
ricus, cui fiducia maior, voluntatis
Regis certus, multa assueratione
prædixit: *Indignum, luctuosum,* &

216 Ferdinandi Toletani Vitæ.

Rhoderi ei senten^{ia} proximum esse summum discrimini, rōc opulentissimas urbes, regiones, ciuesq;
omittere sine rectiore. Non sic pacari Belgas esse optandum, ut cadas Regis au-
toritatis: quis enim ferat eum cum rebelibus suis ex a quo certare; & paruum nostri imperij additamentum, eius defen-
di capite, & redimi e manu predonum? Sin autem in eo reipublicæ verteretur
salus, iret egregius Princeps, & vitam
sacrum ciuium fœlicitati dicaret. Nūc
vero cum paucorum scelere una prouincia turbet, se ad illam Regem conferre,
non tacitam esse confessionem, non ut-
ros, non arma, & duces habere, quibus
sceleratos euincat. Temerarij medici esse
& extremè dementis initis morbi ul-
tima adhibetur remedia. ita nunc Belgæ
torpentes metu concitari in rabiem,
quorum vulnera possint blanda quiete
sanari. Etenim cum armatum Regem,
suaq;ne sceleras sub ense videant, in noua
eos flagitia metus ultimus rapiet: nam
ubi presens terror mortis instat, sper-
nuntur ceteræ, & genus impunitatis
est, saluum esse non posse. Nullum,

in 2

Insistit Rhodericus, in Principem
telum validius acuitur, ac ciuium de-
peratio, quorum insidys circumuentus
exdat: quod arduum effectu non est, cum
multi vita sua salutem in Principis
nece reponant, vel saltem ab scelere pa-
trato graviora non timeant. Nec utamen
Belgarum error adeo se irrevocabilem
protulit. Quidquid fuit ad hanc diem
peccatum, apud eum, & pacatum
iudicem inueniet innocentie locum: me-
lius certe argui possunt acta, quam cor-
rigi. Cur ergo teneras adhuc, & crue-
ras cicatrices rescindes? quæ ubi tuis
oculis detecte patuerint, dolorem reno-
vabunt, non secus ac turgentia vulnera
cum frigus, amota fascia, perspirinxent.
Et quanquam ea est tua clementia, ut nū
quam velis irasci, securius est tamē non
posse. & dare veniae genus gratissimum,
nescire, quid Belga peccauerint: tristius
enim est timeri à ciue, quā falli. Sed Re-
gis ipsa præsentia, cū iā inuisa sit, odiorū
flamas alet, & pectora incēdet: si metus
assidua tractatione vilior efficitur: &
imminuitur estimatio rerū, quæ frequē-
tes occurstant; fama tantū cognitas cle-
bramus.

sic

Sic nomen tuum longè sepositum, tellum & præsidium erit inuictum. Cum te inspiciant ad communem ducum, & minorum Regum conditionem redactum, armati, & fidentes excipient; castra castris, viros viris, & virtuti furorem, opponent. Igitur tua virtus & auspicium per tot obstantia pericula euadens, inferet tamen cladem mortaliū generi, quæ, si institerit pertinax audacia rebellium, in luctum tristissimum versa infelicem tui memoriam relinet. Sed esto; admittunt Regem Belgæ pacati; reuerenter exequuntur imperia; est verum tranquilla & letafacies; populares animis, pectoribus venientem iudicunt. An credis posse acquiescere Orangium, & alios eius præ uitatis ministros, cum illi memores quantum per sex annorum turbas deliquerint, misericordiam absumptam esse agnoscant, vel præsumant? Non te armorum custodia, per Deum immortalem, qui auertat tantam nostro Imperio ruinam, non ardua & inaccessa moenia, non defendet tuorum industria vi-

gilans; cum iam nimium sint notæ oc-
cultæ artes, & visus fugientia venena,
quæ aduersus Principes fæliciter, ne-
dum impunè tractantur. Mitte igitur
Hispanum lucem notæ clementia &
bonitatis; qui inermis, & mansuetus,
arbiter pacis, & reconciliator venisse,
non vindex scelerum, & hostis videa-
tur. Iam autem Rex dubuisse, filij in-
uentum respicere, & etarem nō adul-
tam adhuc, & in deteriora prolapsam;
quam si reuocatam formaueris ad tuæ
virtutis exemplar, maiora Hispanæ
beneficia parabis, quam si amissum Bel-
gium restituas.

10 Orationem Rhoderi-
ci cuncti excepere silentio, oculis
in Albanum iactis, quem potissi-
mum ea inuidia petebat. Et qui as-
sensere consilio, Spinoza, cui gra-
uis erat moribus & potentia Alba-
nus, & Ferianus Dux, quem tantam
in legationem destinauerat Rhode-
ricus non occulto fauore, de Regis
voluntate ambo securi modestiam
ambitioni prætulerant: nam male-

*Albani
sententia.*

con-

XXXI. Ferdinandi Toletani Vitæ

condens Philippus sensus suos, vul-
tu, & oculis animum prodidisse fuit
visus. Quapropter nemo contra ire
est ansus, nec quam auersaretur, pro-
bare sententiam: donec capite deter-
eto Albanus in hunc modum orsus
est dicere. *Vocasti nos in Senatum,*
Rex, verius ut cogitationes nostras, &
intimos affectus erueres; non quod edo-
ceti indigeat prudentia tua. Sed quando
ira fuit placitum, ea non subtraham,
que tot annorum, tantarum rerum in-
offenso cursu sub augusto patre tuo ad-
*didici, tanquam bona paterna tibi redi-
turus. Belgas ille magnificentissimè*
ornauit, liberaliter fouit, & supra ipso-
vum vota dilexit: ingrata tamen pa-
*triā affixit, iugo seruituris cœnici-
bus eius imposito; & illa imprudens*
paucorum hominum errore turbaverat.
Non dubitat per Gallias incomita-
tus ire, quod unum debuit non fecisset;
& cum cetera Imperij in obsequio sta-
vent, missa Hispania, unius urbis in-
cendiose obiecit. Alexander, Asia &
Grecia subactis ab omni parte reser-

rum, que sub dominis, aut suo iure, habebantur, missis legatis, de veneratione Regis Babylone conuentū acturis, Atheniensium defectio[n]e nautiata, illuc cogitabat traicere. Quoties Julius, Octavianus, & reliqui Augusti Roman. Cesares disiunctas mortis, barbarasq[ue] sub axe gestes adiere? Non quod timerent sue salutis, sed publico bono consulerent gnarim paruo sub incendio magna latere, erupturna, si spes impunitatis aliena ex fortuna prouenerit. Principis munus est cuncta oculis subiecta facere: hac lege, & libertate nostrā, manus vni conmissimus; ut quid noxiū, quid utile sit reliquo corpori praevideat. Sic à diuino artifice docta natura voluit ceteram cibraetiam per sua vulnera tueri caput mentis domicilliū: sed in eo ponēs etiam oculos, legem dixit, cuncta esse iniurium, ut gressus inoffensi procedant. Non manus, non pedes, nisi ab eo iussi semovent. Verum ut insanum habebimus caput, quod auditu, & mente itinere exploraro, auertat oculos, ita Regē, qui cōtent⁹ audita, & cogitata novisse, quiet⁹.

¶ otioz

Et otiosus in aula considerit. Fateor consiliarios prudentia & fide constantes, quorum tibi eopiam dedit clementia diuina, accensas faces esse. & duces ardui itineris, quod Princeps regnatus ingreditur: sed plenum recordiae est ad alienam & fallentem lucem malleiter dirigere, diei pura luce contemptaz aut se lumine orbando, alterius ductu. Et fide uti Cur ergo, quando alia non essent, patris exempla non sequeris? Cur alieno lumini, cum tuum adeo vivendum acuerit cœlestis sensus, reipublicæ credis salutem? Occurrent quippe armati: occurrant tua virtus, & auspicium nos edacet iuolumen. Hispanie turbabuntur tanto expoliat & præsidior huic turpisimo argumento non coram Rege conuenit ex ira responsum. Eata men insomnia sunt, que Rhoderici mens accersit, fidae equidem, & pro Reges solicita. At non exigunt res presentes iacturam: quid ruimus in acies? Quid eterna ñdia, bellum arduum & cruentum incurrimus? Ego, Rex, voleo assentio Rhoderico, si pacatus ipse

Dixeris

Et inermis audeat aggredi furorem armatum; illos, inquam, ingratissimos ciues, qui maioribus, ac expediebat ipsis, tuam deceret Majestatem, beneficijs acceptis, in cœlum teque dira arma minantur. Subuersa pollutate plaiacent, sine honore & aris, sine custode & sacerdotibus vidua: non agricultores suos; non ciues urbes alunt, sed incendia, atque arma; quæ in dies agitata violentius iam ad ultima Belgij se extendunt. Hæc certè sine multorum exitio, aut pœna terminabit Rodericus sapientia sua? Quid ultra expectandum ille censet, qui pro leuissimis reputat extrema flagitia? Quis tot malis sese obijciet securus, nisi armatus præsentia Regis? Hæc una admotas facies extinguet; illa pro supplicijs & omnise ueritate sufficiet; illa insanos fluctus, & turbantia fulmina subita serenitate discutiet. At melius scelus publicum indulgendo transigitur. Hoc pessimum est ignavi Regis exemplum; si iam protegar sceleris magnitudo nocentes. Sed etiam paucorum pœna exerci-

524 Ferdinandi Toletani Vie
tui innocentia redditur; & maior cle-
mentia est, si unius vel alterius capitis
exitiam praestet securitatem uniuersis,
qui, dum scelera impunita manent, se-
cure esse non possunt. Nec tristia, & ini-
honestas uadeo; non enim irae crudelitas
sed pietatis est ratio, in utilia secare, ne-
dum tabo infecta & nocentia. An mem-
bra nostra & filiorum odimus, cum abs-
cindenda medico, & lanianda damus?
Tollantur ergo graviora illaturi, et si
iam gravissimos dolores important; &
modo quo possunt, desinantes esse re-
belles. Initia morborum, fateor, quies-
blanda, & indulgentia mitigant. Nunc
autem altius malum penetrans descen-
dit in viscera, nec alias sanari arte est pa-
tiens, nisi ferro, & igne sequentibus.
Verum de Maestate Regis esse non ne-
gamus, valido cum exercitu ducem an-
te mittere, qui fidus & acer, in se ini-
dia conuersa, preparet venturo obse-
quium, & amorem, quem inueniat fa-
cillimè apud cives, legati alta velut
sauadannando, & clemens beneficia
concedens. Ab hac oratione eructus

Man.

Manricus Lara facundè ac latè disseruit, præsertim magna vi insistēs, armatum ducem debere præmitti: qua suffragatione haud occultè delinabatur Albanus, militiæ gloria insignis, & integritate morum longè probatus. Ferianus sententiam Rhoderici, cuius gratia & industria maiori elegantia pollebat, confirmans, Albanum & Manicum cœpit argumentis premere; ipsoisque viros stricta oratione inuadens, movebat quoque similitates, & iras, quæ potentes erga Reges concullunt. Et iam Antonius Toletanus commotior ira, Ferianum dicente interruperat; cum Philippus, verso in odium consilio, ne irritati viri in arma prorrumperent, silentium imperauit severus, & secum discussurus, quod optimum inter utrumque esset iter, dimisit iam multa nocte Senatum.

At anxius Rhodericus, & oneratus curis, non oculos in somnum, non mentem in quietem cingere, non vni stare consilio: iam

ire in Belgium Regem, arma, acies,
& fortia cogitabat ; iam sine Rege
Albanum prouincias obtinere ma-
lebat, sibi aulæ dominatu concessio.
Nam cum ille tantum militiæ glo-
ria præstaret, quantum ipse artibus
blandiendi anteibat, facile erat ag-
noscere, in illum cuncta vertenda;
illum gratiam & potentiam apud
armatum Regem sequuturas; eius
egressus obseruaturos duces & mi-
lites; eius vnius consilio Principem
esse regendum; & elatus forsitan gra-
tia tam valido firmata nexu, æmu-
lum, ut minorem superbè despice-
ret. Sed etiam summo cum impe-
rio Duce misso, dubium non erat,
adacta rerum fama victorijs, &
bello Hispanis implicitis, ex neces-
itate viri, eius solidam potentiam
fundari, quæ labefactari non posset.
Creditur à Rege eam expeditio-
nem petivisse Rhodeticum; quam
se inertem inuassurum pollicitus
irrisui Principi fuit; & multorum
Id suspicantium iras obtinuit; quod
immoderata ambitione fatiscens,
inconq

Inconcessa, & infinita tentaret, quo
rum nullum posset amplecti. Hac *Indignatio Alb.*
de causa ardescens ira Albanus, pa-
lam conquestus est, alium inter af-
fentationem, & molle urbis otium
inuenisse, quæ ipse vincendo, perl-
clitando, se o labore, sanguine, &
vigilijs tem publicam tuendo me-
ruerat: æquari se præterea inferio-
ris gradus & nobilitatis ministris
indiscretum sibi honorē cum Rho-
derico, & Spinosa habeti indignè fe-
rens ille ingens spiritus, optabat cas-
trorum campique gloria secerni
disparēs inæqualesque virtutes. Phi-
lippus iam dudum certis destinatio-
nis suæ, eum statuit delegare virum
qui ad modam regiae magnitudinis
cuncta disponeret: & si postea in-
cesseret cupido inuisendi Provin-
cias, intraret Germaniæ fines suo
milite, & victoria securos. Hæc
etiam æmuli Albani iam mirè pro-
babant, improba spe inducti, si vi-
tus armis excederet, apertum fore
etimationibus locum, & ipse sua

infamia tabesceret: si verò re egrigie confecta, Germaniæ & Galliæ armis viatis, Belgio redderet pacem, vel multos annos eadem in prouincia attrinendum esse; vel nimius victoria tanta, & insolens apud Regis aures offenderet: & necessitate finita, ubi nos intercedat amor, inuidia iactatus & flagrans, vialis & deiectus ingemeret: etiam sperabant, illū circumuentum fraudibus Orangij peritum. At Rex de Albani profectione sollicitus, mandata ad legatos suos, & Praefectos Italiam miserat, quid fieri vellet exponēs. Litteras quoque dedit ad Allobrogum, & Lotharingiæ Duces, Helvetiorumque populos, quietum iter petens amico duci, qui in Belgium pereorum fines transmissurus erat exercitum. Carolus enim Rex causatus sui regni tumultus, tunc maximè ciuali bello flagrantis, negauerat per Gallias iter armatis. Et sanè Condæus, & Colinnius Hugonotorum duces, & principes,